estentiā ab alto tñ h̄bēre non dicit  
rem altā: sed solū modū, habere antē  
ab alto. et nō habere ab alto dicit realē  
dītis. q̄r̄ n̄la res ē a se et ab alto. C Ad  
illud q̄ p̄ ultimo obijctur de simplici,  
dōm. q̄ ē simplex possibile ad additionē,  
et tali modo vñle est simplex. Alio  
modo simplex. q̄ priuat cōponē et ad-  
ditionē. et hec repugnatia n̄on consor-  
nat vñuersalitati. et tali modo divina  
essentia est simplex. q̄ nullo modo tra-  
hibilis est in partem per additionem  
licet trahitur vñuersale. et ideo nō ē  
vñuersale.

**Q̄D. III.** Utrum in distinctis per  
sonis sit ponere p̄cipium materiae. Et q̄ sic ostenditur  
hoc mō. Qñcūq̄ aliq̄ vel alt̄q̄ estre  
alid. ita q̄ ipm̄ ē distinctiū: et illud de  
quo est id distinctiū. est de illo tangē de  
mālī principio. s̄ p̄sona s̄liū ē de lōpa pa-  
tris. et p̄sona distinguuntur. s̄ba dicit qd in-  
distinctiū. q̄ est sicut materiale p̄cipit  
um. C Itē sicut efficiens et finis sunt  
cause correlarie. ita forma et materia.  
Forma enim dñ respectu materie. sed in  
deo est ponere cām formale ipse ei est  
forma. et dicit Boetius. ergo i deo est  
ponere materiā. C Itē. vñ q̄ cā mate-  
riālita magis cōpetat deo q̄ aliquod  
causarū genus. q̄ materia in his infe-  
rioribus dat existentiā et permanētiā p̄g-  
us corruptionē. Unū fūdamētū est  
sicut creature. cū ḡ deo sine deo esse  
habeat existentiā sine permanētiā p̄fun-  
damentū incorruptibile. vñ q̄ deo ma-  
teria cōpetat rō materialis p̄cipitū. ḡ.  
tc. C Itē. in reb⁹ creatia finitas a for-  
ma venit. s̄: latitas a materia. s̄ om̄e  
q̄d est in deo est illūcū. q̄ cum deo ma-  
teria p̄ueniat passio. marie cōsequens  
p̄cipitū materiale. marie cōpetit ipse  
summa. C Itē. p̄uis in deo sit summa et  
moda multiplicatas. tñ nos ponim⁹ i do-  
q̄ est t̄ q̄ est vere: s̄ tñ p̄ idifferetiam.  
q̄ part̄ rōne vñ q̄ i deo possit ponere  
materia et forma. tñ per indifferetiam.  
C Itē. ois distinctio est a forma. q̄ cir-  
cūscripta est forma creata. materia nō  
distinguuntur. ergo nō est illud a deo. q̄  
est deus. q̄ oē quod ē i non distinguuntur  
a deo. est deus. vñ ergo q̄ materia  
le p̄cipitū sit ipse deus et ita cōpe-  
tere diuini personis. C Contra. Boe-  
tius in lib. de trini. Forma sine mate-  
ria non pot̄ esse subiectum. et loquitur

39

40

41

42

43

43

B

de deo, ergo in deo non erit ratio pri-  
cipij materiæ. **C** Itē, materia inter  
ols entia est imperfēctissimum. Unde  
et augustinus dicit in libro confessor.  
q̄ proprie nichil est, sed deus est omni-  
no perfectissimum, ergo omnino in eo  
nihil inuenitur imperfectionis. ergo  
nec q̄ est materia. **C** Item, materia est  
principium patendi, unde pati est a  
materia. Unde omne in quo est mate-  
ria est natum pati et recipere. s̄ nihil  
tale est om̄ps. In hoc em̄ q̄ pati p̄d  
deficit a posse, q̄ in opotē nullo mo-  
do est materiale principium. **C** Item,  
si materia in deo est, aut respectu sui,  
aut alteri. Si respectu alteri cum er-  
go materia sit ens in potentia ad alios,  
nec distinguatur ab alijs rebus sed p̄  
cas perciatur. t̄ sic deus recipere cō-  
plementum a creatura, nec ab ea disti-  
gueretur quod absurdum est. Si autē  
materia sit in deo respectu sui, aut pu-  
re est materia, aut ad aliquid. Si pure  
materia, q̄ non est ens, et preterea nihil  
est materia suūpsius, ergo oportet q̄  
sit ibi aliquid cum materia. si hoc q̄  
est compositum et mixtum, ergo nec de-  
ns habet esse simplex, ac p̄ hoc nec eē  
p̄mū, et ita non est deus. **C** Respon. di-  
cendum: q̄ in deo nullo modo nec p̄pue  
nec transumptive recipitur materiale  
principium. Et ratio huma est, qm̄ ma-  
teria dicit principium passuum, et ita  
incompletum, et qm̄ a diuino esse ols  
scōpacio et ols passio penitus remo-  
venda est, ideo nullo modo genus ma-  
terialis principij in deo esse ponitur.

**C** Ad illud q̄ quod obūcitur, et perso-  
na est de substantia, et ipsa est distinc-  
ta, et non bdm: q̄ hic est distinctus  
quantum ad vtrāq; conditionē. Nam  
primo hec non recipitur q̄ persona sit  
de substantia sicut vult augst. q̄ non  
dicimus tres personas ex eadem eē-  
tia, licet hec cōmūniter recipiatur, q̄  
filius est de substantia patris, vbi non  
materia: sed originis consubstantia-  
lis designatur: sicut supra ostensum ē  
distin. v. Alia est conditio que deficit,  
nam materia est indistincta et passibi-  
lis ad distinctionem per formam: sed  
substantia vel essentia, nullo modo di-  
stinguitur, nec per se, nec per accidēs.  
et ita p̄z q̄ nō conuenit ei rō materie.  
**C** Ad illud quod obūcitur: q̄ effici-  
ens ad finem refertur, et forma ad mas-

teriam, dicendum q̄ nullius cause habi-  
tudo cadit in deū respectu sui, s̄ respe-  
ctu creaturarū, et aliarū causarū habi-  
tudines in deo recipiuntur circūscripta  
depēdentia, propter hoc q̄ sonant in p-  
fectionē, sed materia sonat oīlo in im-  
perfectionē. **C** Et q̄ obūcitur q̄ forma di-  
citur ad materiam dicendum q̄ est for-  
ma constitutiva, et forma exēplaris et  
forma cōstitutiva dicitur ad materiam, et  
hec nō cadit in deo, sed forma exēplar-  
is sicut si dicatur q̄ deus est forma in-  
se, hoc est dictū, q̄ est actus purus nō  
dependens a possibili. Hec tamen simile  
est de correspondētia forme et ma-  
terie, et efficiētis et finis. Efficiētis em̄  
et finis possunt incidere in idē nume-  
ro, sed forma et materia numerū. Forma  
vero tantū constitutiva incidit cū effi-  
ciente et fine in idē specie nō numero,  
forma vero exemplaris in idē numero.  
**C** Ad illud q̄ obūcitur q̄ materia est  
fundamentū existentie, dicendum q̄ mo-  
dus illius fundamenti deo non compe-  
tit, q̄ esse fundamentū est esse qd recipi-  
vit altud et atiunde pficitur sc̄s a forma  
deus aut a nullo recipit, ideo nō cadit  
in eo materia. **C** Ad illud quod obūcitur  
de infinitate, dicendum q̄ est infinitas  
ex defecta perfectiōis, et hec com-  
petit materie, sed nō deo. Et infinitas  
ex priuatione limitationis, et hec deo et  
forme liberrime nō materie cōpetit, et  
ita p̄z illud. **C** Ad illud qd obūcitur qua-  
re materia et forma non ponuntur p̄ in-  
differentiā, bdm q̄ ista duo quo ē et qd  
est: de ratione sua nullam importat iper-  
fectionē, sed ratione eius qd differunt. Unde  
sub ista eoz differētia manet cōpletio.  
et ideo s̄ diuinitus recipiuntur. Sed mate-  
ria nō em̄ q̄ differt a forma dt incom-  
pletionē, sed etiā q̄ materia est et ideo  
nullo modo ponitur in deo. **C** Ad illud  
quod ultimo obūcitur q̄ circūscripta  
omni forma, materia non distinguuntur,  
dicendum q̄ ista propostio, omnis di-  
stinctio est a forma, non habet veritatē  
nisi intelligatur de distinctione perfe-  
cta. Quod enim habet esse distinctum  
habet esse completum, distinctione au-  
te qualicūq; falsum est. Materia enim  
differt a forma, et p̄stat q̄ seipso distat  
ab ea, sic potest dici et i p̄posito, q̄ ma-  
teria differt a deo seipso, tamē ex parte  
sua, q̄ nō ē pfecta nō cadit pfecta disti-  
ctio, s̄ ex parte dei, q̄ pfectissim⁹ est, p-  
r. itij.

46

47

48

49

50

fecta cadit distinctio. incansatus est de  
stinguitur a canato. ens actu abente i  
potentia et iste sit pme differetia et summa.

**Questio. iii.** Utrum i de  
minis sit pos  
nere differetia secundum numerum. Et quod sic  
vit detur dnm. in primo lib. In numero  
non natura differunt postases. rloqetur  
de diuinis postases. **C**Item oia q  
contingit vere numerari. necesse est dif  
ferre numero. s postases vere contin  
git numerari. vt dicatur due et tres. q  
vere cedit in eis dfia secundum numerum.  
**C**Item oia q differunt re. aut differunt  
genera. aut specie. aut numero. aut nul  
lo modo differunt. Sed impius est dicere q  
postases nullo modo differunt. q saltē  
numero differunt. **C**Item unitas secundum  
materialia sive numerum non respicit vni  
tatem forme s suppositi. et hoc ps. Hoc  
est albus et hic sedens demonstrato pe  
tro est vnu numero. ergo ab oppositis.  
diversitas secundum numerum non respicit  
diversitatem nature s suppositorum. sed in  
deo est pluralitas suppositorum. Huius no  
sit diversitas naturalium. ergo et c.  
**C**Item idem et diuersum sufficienter  
diuidunt ens. ergo oē qd est ad alterius  
comparati. aut est idem specie aut di  
versum aut idem numero aut diuersum.  
Si ergo pater comparatur filio aut est  
idem numero aut diuersus. Si idem. s  
qficqz aliqua duo sunt eadē numero.  
hū vere predicatur de altero. q possū  
dicere. pater est filius. qd est contra fidē  
Si diuersus numero. ergo in diuinitate  
cadit diuersitas secundum numerum. Sed  
contra. Ambio. supra. ii. epistolam ad  
Corinth. et magis recitat in littera. ibi te  
te unitas vbi nulla diuersitas. ergo no  
est ibi diuersitas secundum numerum.  
**C**Item Boetus in li. de trini. cap. v.  
Nulla est in deo diuersitas nulla ex di  
uersitate pluralitas. nulla ex accidenti  
bus multitudine: q nec differetia secundum  
numerum. **C**Item diuersitas secundum num  
erum sive venit ex parte materie. Usq dicit  
phs. q oīno materia numerabilis est. s  
in diuinitate cadit materia aliqua q nec  
diuersitas sive numerum. **C**Item qcūqz  
differunt numero numerant oia q sunt in  
seipso. saltem oia q sunt ibi ex parte hū  
cipij formalis. hoc ps. q em petrus et  
paulus sunt duo ideo dno holes duo alia  
ita duo alba. et sic de singulis. q si p et  
alii sunt nūci o differentes: ergo habet

duas naturas. et duas essentias & sum  
mo dñ. qd est contra catholicā fidem.  
**C**Item qcūqz differunt numero sunt sepa  
rabilis imagine vel intellectu. s p et si  
lius nullo modo sunt separabiles. nec re  
sona est in alia. et econuerso q nec diffe  
runt numero. **C**Item qd non est multi  
plicable nec multiplicata. est vnu nu  
mero. sed diuina natura non est multi  
plicable. nec multiplicata: q est vnu.  
sed quecūqz vnu sunt nūci no possū  
differre numero q si eentia vel natura  
diuina ceteras plectitur personas im  
possibile est q persone numero differat.  
**C**Ri. Dicendum q in diuinitate no est por  
nere differetia secundum numerum. Ethicus  
ratio sumi potest et a posteriori et a po  
ri. A posteriori quoniam oia q differunt  
numero consequitur ista passio que est  
numerus. numerus autem est aggrega  
tio multitudinis in qua plus est in toto.  
q in singulis partium. Hec autem aggre  
gatio est ex his solum que hūt unitate  
limitata. que plus est cū alto q p seipso.  
Limitatio autem venit per additionē. addi  
tio autem per dividit ad compositionē cum  
materiā que facit esse hic et nunc. et tñ  
et plus. et ita non est diuersitas secundum  
numerum nisi i his s qd est distinctio p addi  
tionē p positionē et materiali. s hec dis  
tinctio si cadit i deo. id nec diuersitas  
sive numerū. Alia rō ē a priori q in quo  
libet quod intelligimus ut completum  
intelligimus sub ista dupliciti conditio  
ne. scilicet per modum qui est / et q est  
et unitas quidem sive identitas secun  
dum speciem vel genus est vniuersitas a par  
te eius quod est quo secundum diuers  
os status sive completionem maiorem  
et minorem. Unitas vero vel diuersitas  
sive secundum numerum venit a parte  
ipsius quod est secundum esse. sive pue  
est in supposito in diuinitate. sic autem illa  
duo coniuncta sunt in omnibus. q nu  
merato ipso quod est necesse est num  
erari ipsum quod est. cum ergo in omni  
bus que differunt numero numeretur  
ipsi qd est. necesse est q in illis multiplic  
etur ipsum quod est q ad diuersitate se  
cundum numerum. pcurrit diuersitas ipsi  
qd est et quo ē. et q ē. id ē nature et sup  
positi sive postulatione. s principali ipsi  
quod est. cum ergo in diuinitate quo est si  
ne essentia ppter summā simplicitatem  
nullo modo sit multiplicabilis. ideo

Necesse est q̄ ipsi q̄ est sicut remaneat i distincti. et id impossibile est q̄ cadat ibi diversitas sicut numerū, nec tñ est vñū numero q̄ ipm quod est vñū numero in creaturis. nō est dicibile de plurib⁹. sed in diuinis ipsi q̄ est. Quis sit vñū sicut de pluribus dicibile. Et ratio huius est. q̄ idē est ibi quo est. et quod est quā tam et parteret. et ideo sicut quo est. est communicabile pluribus. Quis nō multiplicabile. ita ipsum quod est. Unus de possimis dicere q̄ pluralitas personarum medi⁹ tenet inter idē numero et diversum. Quātus est ihm q̄ est. non numeretur numeratur tñ ipse q̄ est. Unus sunt ibi plures qui. Et hoc vult dicere dñm. cū dicit numero nō nā differunt postulas. Per hanc enim additio nē non natura ipse contraxis differētiā scđm num erum sicut distinxit a p̄o p̄ia ratione ut ipse dicit primo li. c. xi. Oportet scire q̄ aliud est differre re aliud rōne. In oībus creaturis. postula sum diuīlo re cōsiderat: cōmunitas vero rōe. In summa bō et i supersubstāli trinitate est ecōsero. Unus cū diversis sicut numerum faciat sicut notet diversitatem in re et natura. p̄prie loquendo. nūl nō nō diversitas dicitur. dicitur h̄i numerum ad distinctionē suppositorum. non est concedendum q̄ sit ibi diversitas sicut numerum personarū sicut postulas. Et hoc vult dicere dñm. q̄ si dicit q̄ postulas differunt numero non inq̄ numero quidocit diversitatem in re et natura. sicut dicit differentiam in p̄prietatib⁹ et relatione naturae semp manente unica et indistincta. ex hoc patet illud dñm. **A**d illud quod secundo obicitur q̄ numero differunt ea que numerantur. Dicendumq̄ verū est quia eo nō differunt q̄ mō numerātur. sicut non numerantur nisi ētūm ad personas. ita non differunt nisi numero postulasū et proprietate. **A**d illud quod obicitur. q̄ que differunt rōc. Dicendumq̄ verū est in hoc nomine re. quis potest dicere naturam sicut essentiam. et potest dicere personam. Si dicat essentiā et naturam verū est. Si per sonam falsum est et non habet locum illa diuīlio.

**S**i obicitur q̄ vñitas numero respicit identitatem suppositi. Dicendumq̄ si suppositum dicitur ipsum quod est tunc pericatem habet. Si sūdicitur ipse qui est sicut persona. nō

habet veritatem nisi in his in quib⁹ differt quo est. et quod est. Unde pro prie loquendo. diversitas secundū numerū. sequitur ipsum quod est. et id quod idem et diversum sufficienter diuidunt ens ergo idem numero vel diuersum. Dicendumq̄ illud verum est in ente quod natum est numerari. sicut ens creatum. sed in ente increato. hoc deficit. Unde hilarius de trinitate. Deum ex deo natum. nec eundem naturas. nec alium esse natura permittit. et ita sicut dictum est. tenet mediū inter idem et diuersum numero.

## Distinctio.xx. De trisi psonarū et qualitate ētūm ad potestate m.

**A**nc ostender et relata quod aliquā harū psonarū rōc. Supradicū ostendit magister equalitatē psonarū quātū ad magnitudinē. hic offert quantū ad potentiam et virtutē. Et h̄z hec p̄ tres p̄tes. In p̄ma pponeat q̄ i

**C**alia psona n̄ excedit alia potētis. **9.**

**A**nc ostendere restat quod aliq̄ harū psonarū alia nō excellat potētis. vt sicut yna et idē ferens est maioritudo trium. ita vna et indifferens monstratur potentia trium. Scientum ē ergo quia non est potentior pater filio. nec filius vel pater spiritus an

potuit et noluit. et ita fuit inuid⁹. Ans voluit et nō potuit. et ita fuit ipotens

et hec ponit ibi  
Itē alio modo  
pbat filiū equa-  
lem patrī. Ter-  
tia ratio est oī-  
fīa sumpta p  
simile in gene-  
ratiōe creatā.  
et ponitur ibi.  
Hoc autē filiū  
tudinē h̄ianaz.  
**A** Cōia q̄ h̄ p̄  
measunt zc. Et  
littera formaſ  
p̄ia ratio. q̄ alt  
qua perlonarū  
non excellit alt  
am potentia ta-  
li mō. Omnia q̄  
habet pater. fi-  
lius habet ergo  
quantā potentia  
h̄ pater h̄ filiū.  
Istud argu-  
mentum non vi-  
detur valere: q̄  
mutatur qd̄ in-  
q̄tū nam omnia  
distribuit. p̄ sub  
stantia quātū  
autē dicit quan-  
titatem. **R**e-  
spondeo. Dicen-  
dum. q̄ q̄nta  
lits mod̄ ar ḡz  
endinō valeret  
si differret quā-  
titas et substantia.  
tamēb̄ idē  
est oīmodaz h̄  
necessitatē et q̄  
hoc in diuinis.  
Ideo argumen-  
tum bonū. Pos-  
set tamen dici.  
q̄ predictū par-  
gumentū i qua-  
libet materia ē  
bonū. Habere  
enīm non dicit  
aliquis solum  
substantiaſ h̄  
etiam proprie-  
tates ergo sequi-  
tur cū oīadistri-  
but̄ p̄ omib⁹

cto. Nec maiore hoc de potentia  
potētiā h̄nt duo ſapis. q̄ potens  
vel tres ſimilē q̄ ſit filius. ſed po-  
ſingulē eorū. q̄ tentio; pater vt  
nec plus pōt p̄  
ſit et fili⁹. f̄ ſol⁹  
ſpūſſanc⁹. Nec  
hi tres ſimilē pl⁹  
p̄nt ſi ſinguluſ  
eoꝝ. q̄ oīpo-  
tentia quā h̄ p̄ ſi  
li⁹ accepit naſce  
do et ſpūſſanc⁹ p  
cedēdo. **N**ō Au.  
rōnib⁹ et aucto-  
ritatibus pba-  
bilē aſtruit i lib.  
contra mari. qui  
dicebat patrem  
meliorē ac po-  
tentiorē filio.  
**P**rima rō q̄  
pbaſ q̄ non pōt  
min⁹ fili⁹ q̄ p̄.  
ſumpta ex auto-  
ritate dñi. Joh.  
xvi. b

**T**u autē ſi  
habilit̄ q̄ habe-  
at et etiam pro-  
prietates. ergo  
cū nullā poten-  
tiā habeat vns  
quām nō habeat  
at alter. q̄ nihil  
p̄ vns quod  
nō pōt alter. et  
ho ſi vns oīpa-  
te et q̄ hic nō eſt  
figura dictiōis  
quā oīa diſtri-  
but̄ h̄ p̄ rebus  
oīm generum  
**C**ōia enī p̄tē  
qui accepit ines-  
q̄lts eē ei q̄ dñe  
Uf dicere falſū  
quia ſi hoc. cuꝝ  
oīa creatura ſic  
accipieſ. nulla  
eſſer ineqaulis  
deo ſed hoc falſū  
et p̄ p̄mū.  
**A** u. nō loq̄gna  
lit et de q̄libet  
accipiente ſine  
de quolibet mō  
ſed de eo q̄ acci-  
pit oīa et talis  
accipieſnō p̄tē